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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Пектиновые вещества (ПВ), как природная

макромолекулярная система, находят применение в различных отраслях

народного хозяйства, благодаря наличию в них полиэлектролитических свойств,

обусловленных присутствием остатков галактуроновой кислоты (ГК) в

полимерной цепи, которые могут находиться в свободном или

этерифицированном состоянии. В первом случае, ПВ применяются, в основном, в

фармацевтической промышленности для создания носителей лекарственных

препаратов, и во втором – в пищевой промышленности в качестве желирующих

агентов.

Другим важным параметром пектиновых полисахаридов, благодаря

которому они приобретают гелеобразующие свойства, является молекулярная

масса (ММ). Регулирование величины ММ и содержания звеньев ГК в составе

ПВ, удовлетворяющих ту или иную потребность промышленности, является

важнейшей задачей, как в научном, так и технологическом аспекте разработок.

Для решения поставленных задач в лаборатории химии ВМС Института химии

им. В.И.Никитина АН Республики Таджикистан проводилась систематическая

разработка, приведшая к выделению трех, условно названных и имеющих

самостоятельное применение, основных фракций – микрогель (МГ), пектиновые

вещества (ПВ) и олигосахариды (ОС). Разделение экстракта на данные фракции

включено непосредственно в цикл технологического процесса. Несмотря на

достигнутый значительный прогресс, в разработке имеются определенные

сложности, связанные со статическим характером процесса, являющимся

многоступенчатым и достаточно длительным, что приводит к ухудшению

качества конечного продукта. В связи с этим является актуальной разработка

научных основ и выявления механизма реакции путем изучения кинетики

гидролиз-экстракции растительных протопектинов в динамическом режиме, с

одновременным фракционированием целевых продуктов в потоке

гидролизирующего раствора.
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Цель и задачи исследования. Целью настоящей работы является изучение

процесса распада ПП корзинки подсолнечника в динамическом режиме и оценка

кинетических параметров процесса, протекающего в потоке гидролизующего

раствора. В связи с поставленной целью задачами настоящего исследования

были:

• проведение сравнительного исследования распада ПП корзинки

подсолнечника (КП) в статическом и динамическом режимах гидролиз-

экстракции;

• изучение процесса одноступенчатого распада ПП КП в динамическом

режиме и оценка кинетических параметров процесса, протекающего в потоке

гидролизующего раствора;

• изучение реакции последовательного распада ПП КП на МГ и ПВ в

динамическом режиме и количественный расчет кинетических параметров

процесса в потоке гидролизирующего раствора;

• количественная оценка энергии активации одноступенчатого и

последовательного распада ПП на МГ и ПВ в динамическом режиме, получение

общего представления о механизме распада ПП в потоке гидролизующего

раствора.

Работа проводилась в соответствии с планом НИР Института химии им.

В.И. Никитина АН Республики Таджикистан «Полимерные композиционные

материалы на основе вторичных ресурсов растительных и пищевых продуктов»

(ГР 0102ТД926 от 11 февраля 2011г.).

Научная новизна работы:

• Изучен распад ПП КП в статическом и динамическом режимах

кислотного гидролиза. Показано, что во втором случае непрерывный ток

раствора-гидролизата обеспечивает неизменность величины рН, способствуя

максимально эффективному извлечению продуктов реакции из клеточной стенки

растения, значительное увеличение выходов МГ и ПВ, по сравнению со

статическим режимом, и улучшение качества конечного продукта – возрастание

содержания ГК и СЭ.
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• Предполагая равенство количества ПП КП суммарному содержанию

МГ и ПВ, экспериментальные данные реакции распада ПП обра-ботаны на

основе представления общего уравнения скорости химической реакции,

протекающей в потоке. Оценены основные параметры соответствующего

уравнения и рассчитаны константы скорости реакции в потоке гидролизующего

раствора.

• По данным анализа содержания остатков ГК в МГ и ПВ, эксперимен-

тальные данные по динамическому гидролизу ПП КП обработаны на основе

представления о последовательной реакции, протекающей в потоке, оценены

соответствующие константы скорости химической реакции в отдельности для

всех выделенных фракций. Продемонстрировано хорошее совпадение

экспериментальных данных с результатами расчета кинетических параметров

последовательной реакции: ПП-МГ-ПВ.

• Установлена высокая корреляция логарифма констант скоростей

распада ПП (lnk) и последовательной реакции ПП-МГ-ПВ (lnk1 и lnk2) от

обратной температуры, что позволило оценить энергии активации (E(k), E(k1) и

(Ek2)) соответствующих реакции для всех выделенных фракцией в потоке

гидролизующего раствора. Обнаружена постоянство значение E(k1) при объѐме

выхода фракций до 200 мл (102.97±0.74 кДж/моль), с последующим резким

снижением и стабилизации при 11.02±1.43 кДж/моль, что свидетельствует о

завершении реакции распада ПП в начальной области и последующего

фракционирования по механизму гель-хроматографирования продуктов распада

ПП КП.

Практическая значимость работы. Полученные данные могут являться

основой для создания новой технологии получения ПВ в динамическом режиме,

приводящей к значительному сокращению продолжительности процесса с

одновременным получением фракции с высоким содержанием ГК и

оптимальными молекулярно-массовыми характеристиками.

Методы исследования и использованная аппаратура. В качестве

объектов исследования использовались высушенные и измельченные корзинки
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подсолнечника (КП). Гидролиз-экстракцию ПП КП в динамическом режиме (ДР)

проводили в растворе HCl в колончатом экстракторе, при фиксированных

значениях рН (1,05-5,6), температуры (60-95
о
С) и скорости потока (3-10 мл/мин).

На выходе из колонки экстракт объѐмом 50 мл нейтрализовали гидроксидом

аммония и разделяли на три фракции - условно названные микрогель (МГ),

пектиновые вещества (ПВ) и олигосахариды (ОС). В статическом режиме (СР)

гидролиз КП проводили в закрытой системе в течение 60 мин, при Т=85
о
С,

гидромодуле 1 : 20 и непрерывном перемешивании. Экстракт разделяли на

фракции МГ, ПВ и ОС аналогично ДР.

Содержание остатков ГК определяли карбазольным методом, используя

спектрофометр. Количество свободных (Кс) и этерифицированных

карбоксильных групп (Кэ), а также степень этерификации – титриметрическим

методом.

Математическую обработку экспериментальных данных проводили с

использованием стандартного пакета приложения Microsoft Excel.

Основные положения, выносимые на защиту. Результаты

сравнительного изучения гидролиз-экстракции ПП КП в ДР и СР в зависимости

от закономерности взаимосвязи выходов и качества целевого продукта от условий

реакции (рН, Т, скорости потока).

Описание процесса распада ПП КП на основе кинетики необратимой

реакции первого порядка с использованием предположения о равенстве

суммарного содержания МГ и ПВ концентрации ПП и сравнительный анализ

полученных экспериментальных данных с результатами расчета.

Обработка экспериментальных данных по выходу и содержанию ГК во

фракциях на основании представления о последовательном распаде ПП КП

протекающего в потоке гидролизующего раствора и количественные данные по

расчету и интерпретации констант химической реакции k1 и k2.

Результаты оценки энергии активации процессов распада и

последовательного распада ПП КП, протекающего в потоке гидролизирующего

раствора и изменение механизма реакции в зависимости от скорости потока.
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Апробация работы. Основные положения диссертационной работы были

представлены: на IV Международной научно-практической конференции

«Перспективы развития науки и образования в XXI веке» (г. Душанбе, 2010 г.);

Пятой Всероссийской Каргинской конференции «Полимеры-2010» (г. Москва,

2010 г.); Республиканской конференции: «Новые теоретические и прикладные

исследования химии в высших учебных заведениях Республики Таджикистан»,

посвященной «Году образования и технических знаний», 40-летию образования

кафедры «Органической и биологической химии» и 80-летию образования

Таджикского Государственного педагогического университета имени

Садриддина Айни (г. Душанбе, 2010 г.); Международной научно-практической

конференции «Подготовка научных кадров и специалистов новой формации в

свете инновационного развития государств» (г. Душанбе, 2010г.);

Республиканской научной конференции «Проблемы современной

координационной химии», посвященной 60-летию члена корреспондента АН РТ,

доктора химических наук, профессора Аминджанова А.А.(г.Душанбе, 2011г.);

Международной конференции «Наука о полимерах: вклад в инновационное

развитие экономики» (г.Ташкент, Республика Узбекистан, 2011г.); Второй

Всероссийской научной конференции (с международным участием): «Успехи

синтеза и комплексообразования», г. Москва, 2012 г.); IV Российской

конференции «Актуальные проблемы нефтехимии» (с международным участием)

(г.Звенигород, 2012г.); Международной научно-практической конференции

«Комплексный подход к использованию и переработке угля» (г. Душанбе, 2013г.);


[…]


активации второй реакции, которые относительно хуже укладываются в

прямолинейную зависимость, чем константа k1. Рассчитанные значения энергии

активации первой и второй реакции в зависимости от объѐма фракции

представлены на рисунке 20, из которого видно, что энергия активации первой

реакции в области выхода фракций от 100 до 200 мл практически постоянна и

составляет 102.97±0.74 Кдж/моль, после чего резко уменьшается и в области 250-

400 мл стабилизируется, принимая значение 11.02±1.43 Кдж/моль.

Рисунок 18 - Зависимость lnk1 от 1/Т для фракций продуктов распада ПП

при 100 (1), 150 (2) и 200 мл (3).
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Рисунок 19 - Зависимость lnk1 от 1/Т для фракций продуктов распада ПП

при 250 (4), 300 (5), 350 (6) и 400 мл (7).

Что касается второй реакции, численные значения константы k2 и энергии

активации, имеют сильный разброс. Расчет величин E(k2) для второй реакции дает

значение -14,95±6,31 Кдж/моль. Если для расчета энергии активации

использовать усредненные величины k1 при различных температурах, то

полученная зависимость описывается уравнением lnk1 = -8113,81/Т + 25,701 при

коэффициенте корреляции R² = 0,9480. С использованием этих данных оценена

величина энергии активации первой реакции, равная 67,46 Кдж/моль, что

фактически совпадает по величине с энергией активации распада ПП (Еа= 66,97

Кдж/моль(ГК)), рассчитанной по формуле (9).

Рисунок 20 - Зависимость энергии активации процесса последовательного

распада ПП КП от объѐма фракций. 1-E(k1) и 2 –E(k2).

Итак, процесс распада ПП в потоке гидролизующего раствора может

протекать как усредненная химическая реакция разрушения ковалентной связи

остатков полисахаридов ПП с клеточной стенкой растения, включая связи со

звеньями ГК, ионные связи карбоксильной группы с ионами кальция. Этот

процесс протекает в самом начале динамического процесса и завершается
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получением продуктов распада в виде высокомолекулярных и сетчатых

полимеров, с энергией активации 102,97±0,74 Кдж/моль. Последующий процесс,

по-видимому, является диффузией компонентов распада (набухшего гидрогеля)

из зоны реакции в поток гидролизующего раствора, с энергией активации

11,02±1,43 Кдж/моль. Численные значения k и k1 несомненно, свидетельствуют об

идентичности их физического смысла. Мы судили о выходе пектиновых веществ

по количеству остатков ГК во фракциях. Это не означает, что при получении ПВ

разрушаются или распадаются исключительно связи с остатками ГК, которая в

данном случае является индикатором распада ПП. Еѐ количество находится в

эквивалентной зависимости от суммарной массы продуктов распада ПП, поэтому

слово «моль» в единице измерения Еа, скорее относится к количеству ПП,

находящегося в единице массы исходного сырья, т.е корзинки подсолнечника.

Таким образом, экспериментальные данные, полученные в настоящей

работе, количественные результаты, рассчитанные по константам химической

реакции и энергия активации процесса проливают свет на понимание механизма

процессов выделения ПВ из клеточной стенки растительного сырья.

ВЫВОДЫ

1. Изучен процесс распада протопектина корзинки подсолнечника в

динамическом режиме, оценены кинетические параметры на основе необратимой

реакции первого порядка и последовательной реакции распада ПП с образованием

водонабухающего гидрогеля, как промежуточного соединения, проведена

количественная оценка энергии активации обоих процессов, что позволило

получить общее представление о механизме распада ПП в потоке

гидролизирующего раствора.

2. С использованием колончатого реактора изучен гидролиз ПП КП при

различных температурах, при одновременном фракционировании продуктов

распада на МГ и ПВ, определены выход компонентов, содержание остатков

галактуроновой кислоты и степень их этерификации во фракциях. Рассчитаны и
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даны оценке численным значениям констант скорости при различных

температурах.

3. Изучена динамика суммарного выхода МГ и ПВ в пересчѐте на остатки

галактуроновой кислоты при различной температуре, выявлен их экстремальный

характер, смещение максимума в сторону начала оси координат с ростом

температуры, с одновременным возрастанием суммарного выхода компонентов.

Дано кинетическое описание изученной реакции согласно уравнению

последовательной необратимой реакции )( ПВМГПП  , протекающей в потоке.

4. Дана количественная оценка энергии активации процессов распада ПП на

сумму МГ и ПВ и при последовательном распаде на МГ и ПВ в динамическом

режиме. Установлены высокие корреляционные зависимости lnk от обратной

температуры по двум механизмам и рассчитаны соответствующие значения

энергии активации. Показана взаимосвязь энергии активаций Е(k1) и Е(k2)

процесса последовательного распада )( ПВМГПП  в зависимости от объема

выхода фракции.

5. Обнаружено резкое снижение (от 103 до 11Кдж/моль) энергии активации

Е(k1) распада ПП КП в области объема выхода 200мл и последующая

неизменность, что связано с двухступенчатым процессом - выхода МГ из

клеточной стенки растительного материала и фракционирования продуктов

реакции по гель-хроматографическому механизму.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

Mw Молекулярная масса

ГК Галактуроновая кислота

ДР Динамический режим гидролиза

КП Корзинка подсолнечника

Кс Количество свободных карбоксильных групп

Кэ Количество этерифицированных карбоксильных групп

МГ Микрогель

ММ Молекулярная масса

ММР Молекулярная масса распределения

НС Нейтральные сахара

ОС Олигосахариды

ПВ Пектиновые вещества

ПП Протопектин

СР Статический режим гидролиза

СРЗ Среднее значение

СРОТК Величина среднего отклонения

СЭ Степень этерификации

ЭАВ Электроактивированная вода

ЭЖХ Эксклюзионная жидкостная хроматография

ЭХА Электрохимическая активация
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