Отзыв

на автореферат диссертации

Х.К. Махкамова на тему: «Распад протопектина корзинки подсолнечника в потоке гидролизующего раствора», представленной на соискание учёной степени кандидата химических наук по специальности 02.00.04 – физическая химия.

Актуальность

Пективные вещества(пектины) – высокомолекулярные полисахариды – полимеры галактуроновой кислоты –, присутствуют в растворимой (растворимый пектин) или нерастворимой (протопектин) формах во всех наземных растениях. В качестве естественных желирующих продуктов они широко используются в пищевой промышленности. Существующая технология гидролиз – экстракции протопектина различных источников (в частности, корзинки подсолнечника) в растворе HCl с выделением трёх фракций, имеющих самостоятельное применение: микрогель (МГ), пектиновые вещества (ПВ) и олигосахариды (ОС) имеет существенные недостатки. Эти недостатки связаны со статическим, многоступенчатым, длительным характером процесса, снижающим качество конечного продукта. В связи с этим диссертационная работа Х.К. Махкамова, направленная на физико-химические исследования процесса распада протопектина (ПП) корзинки подсолнечника (КП) – основного объекта исследования – и тем самым на совершенствование его технологии является актуальной и перспективной.

Оценка содержания и новизны работы

Основная новизна работы заключается в том, что автором проведены сравнительные исследования распада ПП КП в статическом и динамическом режимах гидролиз – экстракции, показавшие значительные преимущества этого процесса в динамическом режиме (ДР). Впервые установлено, что в ДР непрерывный ток раствора – гидролизата обеспечивает неизменность величины pH, способствуя

максимально эффективному извлечению продуктов реакции из клеточной стенки растения, значительное увеличение выходов МГ и ПВ, а также возрастание содержания галактуроновой кислоты (ГК) в пектиновых веществах. Х.К. Махкамов убедительно показал, что экспериментальные данные по выходу суммарного содержания продуктов распада ПП и результаты расчёта кинетических параметров процесса в потоке HCl можно хорошо описать с учётом общих закономерностей кинетики химической реакции, протекающей в потоке растворителя.

Автором впервые изучена кинетика гидролиза ПП КП в динамических условиях как последовательная реакция образования МГ и ПВ, протекающая в потоке растворителя, и определено в них содержание остатков ГК. На основании проведённой обработки экспериментальных данных по распаду ПП автором выведено универсальное уравнение последовательной необратимой реакции ПП → МГ → ПВ, протекающей в потоке, позволившее определить константы скоростей химических реакций для всех выделенных фракций МГ и ПВ при разных температурах, а также другие количественные параметры реакции последовательного распада ПП КП. На основании расчёта энергии активации процессов распада ПП в динамическом режиме на сумму МГ и ПВ и при последовательном распаде на МГ и ПВ диссертант приходит к заключению о механизме процесса распада ПП в потоке гидролизующего раствора. Автор считает, что процесс распада ПП протекает как химическая реакция разрушения ковалентной связи остатков полисахаридов ПП с клеточной стенкой растений, включая связи со звеньями ГК, ионные связи карбоксильной группы с ионами кальция.

Практическая значимость работы

Полученные в диссертации результаты могут явиться основой создания нового технологического процесса получения ПВ в динамическом режиме, приводящего к сокращению продолжительности процесса с одновременным получением фракции с высоким содержанием галактуроновой кислоты.

Заключение

Особо хочется отметить высокий экспериментальный уровень проведённого

исследования, всю кинетическую часть работы. Диссертационная работа Х.К. Махкамова носит наравленный, законченный научно-технический характер. Выполнена работа тщательно, выводы хорошо аргументированы, достоверность полученных результатов несомненна.

На основании автореферата считаем, что рецензируемая работа соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям (п.9 Положения о порядке присуждения учёных степеней). Её автор, Хилолиддин Кахрамонович Махкамов, заслуживает присуждения искомой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.04 – физическая химия.

Заведующий лабораторией гидрофильных полимеров Федерального бюджетного учреждения науки Института высокомолекулярных соединений Российской академии наук, член-корр. РАН, профессор, д.х.н.

Панарин
Евгений фёдорович

Ведущий научный сотрудник ИВС РАН,
д.х.н.

Соловский
Михаил Васильевич

Дата: 22.06.2015

Адрес: Институт высокомолекулярных соединений РАН (ИВС РАН) - 199004, г. Санкт-Петербург, В. О. Большой пр. 31, Россия

Тел: (812) 323-7407, факс: (812) 328-6869

E-mail: imc@hq.macro.ru